

BANCO MULTIPLE BDI, S.A  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
AL 30 DE JUNIO DEL 2017  
VALOR EN RD\$

	JUNIO 2017	MAYO 2017	VARIACION
<b>ACTIVOS</b>			
<b>Fondos Disponibles</b>			
Caja	207,732,789	251,262,826	(43,530,036)
Banco Central	2,165,915,572	2,057,317,823	108,597,749
Bancos del país	20,087,134	16,411,538	3,675,596
Bancos del extranjero	465,154,673	822,876,868	(357,722,195)
Otras disponibilidades	77,767,576	77,363,734	403,842
<b>Subtotal</b>	<b>2,936,657,745</b>	<b>3,225,232,789</b>	<b>(288,575,044)</b>
<b>Inversiones</b>			
Mantenidas hasta el vencimiento	15,927,251	15,913,079	14,172
Otras Inversiones en Instrumentos de Deuda	1,168,254,411	1,091,093,249	77,161,163
Rendimiento por cobrar	31,327,656	26,785,185	4,542,470
Provisión para inversiones	(1,475,228)	(1,472,921)	(2,307)
<b>Subtotal</b>	<b>1,214,034,090</b>	<b>1,132,318,591</b>	<b>81,715,499</b>
<b>Cartera de Crédito</b>			
Vigente	7,858,372,755	7,986,690,143	(128,317,388)
Reestructurada	243,127,211	100,270,643	142,856,568
Vencida	47,479,546	46,846,724	632,822
Cobranza Judicial	35,135,745	34,697,294	438,452
Rendimientos por cobrar	69,613,375	73,066,928	(3,453,553)
Provisiones para créditos	(120,777,645)	(118,776,906)	(2,000,739)
<b>Subtotal</b>	<b>8,132,950,987</b>	<b>8,122,794,826</b>	<b>10,156,161</b>
<b>Cuentas por cobrar</b>			
Cuentas por cobrar	54,411,836	57,104,344	(2,692,507)
Rendimientos por cobrar	93,164	45,118	48,046
<b>Subtotal</b>	<b>54,505,001</b>	<b>57,149,461</b>	<b>(2,644,461)</b>
<b>Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos</b>			
Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos	240,168,859	240,168,859	-
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(147,940,492)	(155,596,526)	7,656,034
<b>Subtotal</b>	<b>92,228,367</b>	<b>84,572,333</b>	<b>7,656,034</b>
<b>Inversiones en Acciones</b>			
Inversiones en Acciones	15,122,197	15,115,132	7,065
Provisión por inversiones en acciones	(583,581)	(583,511)	(71)
<b>Subtotal</b>	<b>14,538,616</b>	<b>14,531,621</b>	<b>6,995</b>
<b>Propiedad, Muebles y Equipos</b>			
Propiedad, Muebles y Equipos	429,613,283	429,129,342	483,941
Depreciación acumulada	(153,246,540)	(152,008,268)	(1,238,272)
<b>Subtotal</b>	<b>276,366,743</b>	<b>277,121,074</b>	<b>(754,331)</b>
<b>Otros Activos</b>			
Cargos diferidos	128,408,746	133,074,030	(4,665,283)
Intangibles	60,724,282	60,724,282	-
Activos diversos	35,960,181	36,319,735	(359,554)
Amortización acumulada	(53,077,327)	(52,711,067)	(366,260)
<b>Subtotal</b>	<b>172,015,882</b>	<b>177,406,980</b>	<b>(5,391,097)</b>
<b>TOTAL DE ACTIVOS</b>	<b>12,893,297,431</b>	<b>13,091,127,675</b>	<b>(197,830,244)</b>
Cuentas Contingentes	2,344,740,022	2,372,749,854	(28,009,832)
Cuentas de Orden	27,310,027,081	28,583,514,363	(1,273,487,282)

BANCO MULTIPLE BDI, S.A  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
AL 30 DE JUNIO DEL 2017  
VALOR EN RD\$

	JUNIO 2017	MAYO 2017	VARIACION
<b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>			
<b>PASIVOS</b>			
<b>Obligaciones con el público</b>			
A la vista	620,043,529	691,931,597	(71,888,067)
De ahorro	1,814,241,964	1,904,784,693	(90,542,729)
A plazo	3,300,186,866	3,372,380,755	(72,193,889)
Intereses por pagar	4,208,571	4,460,293	(251,722)
<b>Subtotal</b>	<b>5,738,680,930</b>	<b>5,973,557,338</b>	<b>(234,876,408)</b>
<b>Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior</b>			
De instituciones financieras del país	175,239,237	197,316,776	(22,077,539)
Intereses por pagar	26,108	26,079	30
<b>Subtotal</b>	<b>175,265,345</b>	<b>197,342,854</b>	<b>(22,077,510)</b>
<b>Fondos Tomados a Préstamo</b>			
Otros Financiamientos a mas de un a	4,018,103	4,508,690	(490,587)
<b>Subtotal</b>	<b>4,018,103</b>	<b>4,508,690</b>	<b>(490,587)</b>
<b>Valores en Circulación</b>			
Títulos y valores	5,635,998,897	5,616,232,712	19,766,185
Intereses por pagar	21,291,099	21,327,700	(36,601)
<b>Subtotal</b>	<b>5,657,289,997</b>	<b>5,637,560,413</b>	<b>19,729,584</b>
<b>Otros Pasivos</b>	<b>173,489,808</b>	<b>145,606,352</b>	<b>27,883,456</b>
<b>TOTAL DE PASIVOS</b>	<b>11,748,744,182</b>	<b>11,958,575,646</b>	<b>(209,831,464)</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>			
Capital pagado	1,020,000,000	1,000,000,000	20,000,000
Otras reservas patrimoniales	50,858,283	50,858,283	-
Superavit por revaluación	19,480,137	19,480,137	-
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	(2,165,494)	(2,165,494)	-
Resultado del ejercicio	56,380,323	44,379,103	12,001,220
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>1,144,553,249</b>	<b>1,132,552,029</b>	<b>12,001,220</b>
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<b>12,893,297,431</b>	<b>13,091,127,675</b>	<b>(197,830,244)</b>
Cuentas Contingentes	2,344,740,022	2,372,749,854	(28,009,832)
Cuentas de Orden	27,310,027,081	28,583,514,363	(1,273,487,282)

**ESTADO DE RESULTADOS**  
AL 30 DE JUNIO DEL 2017  
VALOR EN RD\$

	ACUMULADO	JUNIO 2017	MAYO 2017
<b>Ingresos financieros</b>			
Intereses y comisiones por crédito	536,641,640	88,227,723	89,028,518
Intereses por inversiones	54,597,565	9,753,212	10,014,860
Ganancias por inversiones	78,542	21,360	-
<b>Subtotal</b>	<b>591,317,747</b>	<b>98,002,295</b>	<b>99,043,378</b>
<b>Gastos financieros</b>			
Intereses por captaciones	305,556,962	49,721,233	50,318,554
Pérdidas por inversiones	5,818,908	1,179,599	1,306,465
Intereses y comisiones por financiamiento	986,670	16,890	2,718
<b>Subtotal</b>	<b>312,362,540</b>	<b>50,917,722</b>	<b>51,627,738</b>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>278,955,206</b>	<b>47,084,573</b>	<b>47,415,640</b>
Provisiones para cartera de créditos	8,284,340	1,365,853	-
Provisión para inversiones	3,170	1,111	-
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>270,667,697</b>	<b>45,717,609</b>	<b>47,415,640</b>
<b>Ingresos (gastos) por diferencias de cambio</b>	<b>18,361,445</b>	<b>1,050,345</b>	<b>1,923,245</b>
<b>Otros ingresos operacionales</b>			
Comisiones por servicios	87,507,432	17,677,087	13,333,907
Comisiones por cambio	28,627,560	5,100,315	3,736,230
Ingresos diversos	2,967,079	490,853	633,948
<b>Subtotal</b>	<b>119,102,071</b>	<b>23,268,256</b>	<b>17,704,085</b>
<b>Otros gastos operacionales</b>			
Comisiones por servicios	19,181,787	2,549,634	2,127,794
Gastos diversos	13,262,352	2,459,865	2,000,776
<b>Subtotal</b>	<b>32,444,139</b>	<b>5,009,498</b>	<b>4,128,570</b>
<b>Gastos operativos</b>			
Sueldos y compensaciones al personal	143,519,925	22,239,675	23,002,894
Servicios a terceros	37,095,877	6,096,536	6,971,828
Depreciación y Amortizaciones	21,814,768	3,686,835	3,635,930
Otras provisiones	4,748,616	523,703	(2)
Otros gastos	87,698,016	13,858,281	15,173,596
<b>Subtotal</b>	<b>294,877,202</b>	<b>46,405,030</b>	<b>48,784,245</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>80,809,871</b>	<b>18,621,681</b>	<b>14,130,155</b>
<b>Otros ingresos (gastos)</b>			
Otros ingresos	12,386,885	543,667	6,311,664
Otros gastos	25,395,015	3,404,971	3,229,058
<b>Subtotal</b>	<b>(13,008,130)</b>	<b>(2,861,304)</b>	<b>3,082,606</b>
<b>RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO</b>	<b>67,801,742</b>	<b>15,760,376</b>	<b>17,212,762</b>
Impuesto sobre la renta	11,421,418	3,759,156	2,096,869
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>56,380,323</b>	<b>12,001,220</b>	<b>15,115,892</b>

This document was created with Win2PDF available at <http://www.win2pdf.com>.  
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.  
This page will not be added after purchasing Win2PDF.